法律意见书

广东连越律师事务所关于索菲亚家居股份有限公司

2022 年年度股东大会法律意见书

致：索菲亚家居股份有限公司

广东连越律师事务所（以下简称“本所”）接受索菲亚家居股份有限公司（以

下简称“索菲亚”或“公司”）的委托，指派陈涵涵律师、卢润姿律师（以下简称“本

所律师”）出席并见证了公司 2022 年年度股东大会（以下简称“本次股东大会”），

并依据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和

国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司股东大会规则》（以下简称

“《股东大会规则》”）及《索菲亚家居股份有限公司章程》（以下简称“《公司

章程》”）的有关规定，对本次股东大会的召集、召开程序、出席人员资格、召

集人资格、大会表决程序、表决结果等事宜进行了审查，现发表法律意见如下：

一、本次股东大会的召集和召开程序

（一）经本所律师查验，索菲亚本次股东大会由董事会召集。公司董事会已

于 2023 年 4 月 10 日在巨潮资讯网、《证券时报》《中国证券报》《证券日报》

《上海证券报》上刊登了《索菲亚家居股份有限公司关于召开 2022 年年度股东

大会的通知》（以下称“《股东大会通知》”），列明了本次股东大会的召开时间

和地点、会议召开方式、会议审议议案、会议出席对象、会议登记方法、参加网

络投票的具体操作流程等相关事宜。

（二）本次股东大会采用现场表决与网络投票相结合的方式召开。

1.现场会议于 2023 年 5 月 5 日下午 4:00 在广州市天河区体育东路 28 号广州

方圆奥克伍德豪景酒店 11 楼 12 号会议室召开。会议召开的时间、地点符合《股

东大会通知》的内容。本次股东大会由董事长江淦钧先生主持，会议就《股东大

会通知》列明的审议事项进行了审议。

2.网络投票时间：通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的时间为 2023

年 5 月 5 日 9:15—9:25，9:30—11:30 和 13:00—15:00；通过深圳证券交易所互联

                                      法律意见书

网投票系统投票的具体时间为 2023 年 5 月 5 日 9:15—15:00。

本所律师认为，本次股东大会的召集和召开程序符合《公司法》《股东大会

规则》等法律法规、深圳证券交易所相关规定以及公司《章程》的规定。

二、出席本次股东大会人员的资格和会议召集人的资格

（一）经本所律师核查，出席本次股东大会的股东及股东授权代理人共计

23 人，代表有表决权股份数 466,047,746 股，占公司有表决权股份总数的

51.3564%。（截至 2023 年 4 月 27 日股权登记日公司总股本为 912,370,038 股，

其中已回购的股份数量为 4,893,387 股，该等回购的股份不享有表决权，故本次

股东大会享有表决权的总股本数为 907,476,651 股）其中，出席本次股东大会现

场会议的股东及股东授权代理人共计 8 人，代表有表决权股份数 365,583,300 股，

占公司有表决权股份总数的 40.2857%；根据深圳证券信息有限公司在本次股东

大会网络投票结束后提供给公司的网络投票统计结果，参加网络投票的股东共

15 人，代表有表决权股份数 100,464,446 股，占公司有表决权股份总数的

11.0707%。以上通过网络投票系统进行投票的股东资格，由网络投票系统提供机

构深圳证券信息有限公司验证其股东资格。

（二）经本所律师核查，出席本次股东大会的股东均为股权登记日 2023 年

4 月 27 日下午收市时在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的

公司股东。

（三）公司董事、监事、高级管理人员以及本所律师出席了本次股东大会。

（四）本次股东大会由公司董事会负责召集。

本所律师认为，出席本次股东大会人员的资格以及本次会议的召集人资格符

合《公司法》《股东大会规则》等法律法规、深圳证券交易所相关规定以及公司

《章程》的规定。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

根据本次股东大会的通知，本次股东大会审议了以下议案：

1.关于公司董事会 2022 年度工作报告的议案

2.关于公司监事会 2022 年度工作报告的议案

                                      法律意见书

3.关于公司 2022 年度财务决算的议案

4.关于公司 2023 年度预算报告的议案

5.关于公司 2022 年度利润分配方案的议案

6.关于公司 2022 年年度报告全文及摘要的议案

7.关于聘任 2023 年度审计机构的议案

8.关于 2023 年度公司及子公司进行现金管理的议案

9.关于公司融资额度的议案

10.关于公司对外担保额度的议案

11.关于计提资产减值准备的议案

12.关于修订《公司章程》的议案

13.关于修订《股东大会议事规则》的议案

14.关于修订《董事会议事规则》的议案

15.关于修订《监事会议事规则》的议案

16.关于提请公司股东大会授权董事会全权办理公司本次向特定对象发行股

票相关事宜的议案

17.关于 2022 年度向特定对象发行 A 股股票方案的论证分析报告的议案

以上议案中，议案 10、议案 12、议案 13、议案 14、议案 15、议案 16、议

案 17 为特别决议事项，应当由出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表

决权的三分之二以上审议通过。

经核查，出席本次股东大会现场会议的股东及股东授权代表以现场记名投票

的方式对上述提案进行了表决，并由股东代表、监事代表及本所律师进行了计票、

监票。公司通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统向股东提供网络形式

的投票平台。网络投票结束后，深圳证券信息有限公司向公司提供了参加本次股

东大会网络投票的表决权总数和表决结果统计数据。

经验证，本次股东大会投票表决结束后，公司合并统计现场投票和网络投票

的表决结果如下：

1.关于公司董事会 2022 年度工作报告的议案

                                      法律意见书

同意 465,789,746 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.94464%；反对 231,700 股，占出席现场会议及网络投

票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.04972%；弃权 26,300 股，

占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.00564%。

表决结果：该议案审议通过。

2. 关于公司监事会 2022 年度工作报告的议案

同意 465,789,746 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.94464%；反对 231,700 股，占出席现场会议及网络投

票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.04972%；弃权 26,300 股，

占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.00564%。

表决结果：该议案审议通过。

3.关于公司 2022 年度财务决算的议案

同意 465,789,746 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.94464%；反对 231,700 股，占出席现场会议及网络投

票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.04972%；弃权 26,300 股，

占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.00564%。

表决结果：该议案审议通过。

4.关于公司 2023 年度预算报告的议案

同意 397,052,717 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 85.19572%；反对 39,719,576 股，占出席现场会议及网络

投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 8.52264%；弃权 29,275,453

股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

6.28164%。

表决结果：该议案审议通过。

5.关于公司 2022 年度利润分配方案的议案

                                      法律意见书

同意 466,035,546 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.9974%；反对 12,200 股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0026%；弃权 0 股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

表决结果：该议案审议通过。

6.关于公司 2022 年年度报告全文及摘要的议案

同意 465,789,746 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.94464%；反对 231,700 股，占出席现场会议及网络投

票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.04972%；弃权 26,300 股，

占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.00564%。

表决结果：该议案审议通过。

7.关于聘任 2023 年度审计机构的议案

同意461,192,653股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持

有表决权股份总数的98.95824%；反对4,828,793股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的1.03612%；弃权26,300股，占出

席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.00564%。

表决结果：该议案审议通过。

8.关于 2023 年度公司及子公司进行现金管理的议案

同意 399,064,069 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 85.6273%；反对 37,708,224 股，占出席现场会议及网络

投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 8.0911%；弃权 29,275,453

股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

6.2816%。

表决结果：该议案审议通过。

9.关于公司融资额度的议案

同意 466,030,722 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

                                      法律意见书

持有表决权股份总数的 99.9963472%；反对 17,023 股，占出席现场会议及网络投

票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0036526%；弃权 1 股，占

出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.0000002%。

表决结果：该议案审议通过。

10.关于公司对外担保额度的议案

同意 466,030,722 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.9963472%；反对 17,023 股，占出席现场会议及网络投

票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0036526%；弃权 1 股，占

出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的

0.0000002%。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

11.关于计提资产减值准备的议案

同意 466,035,546 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.9974%；反对 12,200 股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0026%；弃权 0 股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

表决结果：该议案审议通过。

12.关于修订《公司章程》的议案

同意 466,035,546 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.9974%；反对 12,200 股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0026%；弃权 0 股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

13.关于修订《股东大会议事规则》的议案

同意396,679,186股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持

                                      法律意见书

有表决权股份总数的85.1156%；反对69,368,560股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的14.8844%；弃权0股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的0.0000%。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

14.关于修订《董事会议事规则》的议案

同意396,679,186股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持

有表决权股份总数的85.1156%；反对69,368,560股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的14.8844%；弃权0股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的0.0000%。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

15.关于修订《监事会议事规则》的议案

同意396,679,186股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持

有表决权股份总数的85.1156%；反对69,368,560 股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的14.8844%；弃权0股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的0.0000%。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

16.关于提请公司股东大会授权董事会全权办理公司本次向特定对象发行股

票相关事宜的议案

同意 100,928,246 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.0657%；反对 951,900 股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.9343%；弃权 0 股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

关联股东江淦钧先生、柯建生先生回避表决。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

                                      法律意见书

17.关于 2022 年度向特定对象发行 A 股股票方案的论证分析报告的议案

同意 100,928,246 股，占出席现场会议及网络投票的有表决权的所有股东所

持有表决权股份总数的 99.0657%；反对 951,900 股，占出席现场会议及网络投票

的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.9343%；弃权 0 股，占出席现

场会议及网络投票的有表决权的所有股东所持有表决权股份总数的 0.0000%。

关联股东江淦钧先生、柯建生先生回避表决。

表决结果：该议案经出席股东大会的股东所持表决权的三分之二以上审议通

过。

综上所述，上述议案均获得了出席会议股东有效表决通过。

本所律师认为，本次股东大会的表决程序符合《公司法》《股东大会规则》

等法律法规、深圳证券交易所相关规定以及公司《章程》的有关规定，表决结果

合法有效。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》

《股东大会规则》等法律法规、深圳证券交易所相关规定以及公司《章程》的规

定，出席会议人员的资格、会议召集人资格、会议的表决程序、表决结果均合法

有效。

（以下无正文）

                                      法律意见书

（本页无正文，系《广东连越律师事务所关于索菲亚家居股份有限公司 2022 年

年度股东大会法律意见书》之签署页）

广东连越律师事务所（章）            经办律师：陈涵涵

律所负责人：刘涛                               卢润姿

       中国         广州                          2023 年 5 月 5 日

	一、本次股东大会的召集和召开程序